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ESTADO DO MARANHAO NOTA DE EMPENHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRACA DIAS CARNE:RO 402

CNPJ: 06113682/0001-25 Exercicio: 2023

: Tibo de Emp‘enho: - Processo N° _ N° Empenho: :

- OR - Ordinario l i 118993
‘,,lnil:l;ég-évrcamentéi'la ou Unidade Administrtiva Emitente: Ficha: ’ Data da Emisséo:

.10 - SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL i 282 i 08/09/2023 i

'FL'\nr,éo: SubFungéo: Programa: Tipo Sequéncia: Agdo: .

08 122 0052 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranca Alimentar e Defesa Civil

: i éuhAcéo: Descrigdo:

:f ‘Nalureza da Despesa:

1 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL
1 ’éubElememo (STN)/Conta PCASP:
©3.3.90.14.01 - Diérias Civil Dentro Do Estado

Credar:
‘_ JAQUENIA MARIA FREITAS LIMA E SILVA

CNPJ/CPF: Inscrigado Estadual/RG:

006.652.883-60
i Endereco: Telefone:
‘ Cidade: CEP: UF:

i D’:f-gLrig:éo do Empenho: i

{ VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

. CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE VIAGEM, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DO Il SEMINARIO DE
J"(‘lOEDUCAQAO DO MARANHAO, NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 03 DIARIAS, NO

 PERIODO DE 11 A 13 DE SETEMBRO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE COORDENADORA DE PSB,

- CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

! Documento Fiscal
Valor Total:

600,00

Valor do documento por extenso:

seiscentos reais

* ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok k ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ko ko ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok k ok ko ok ok ok ok ok ok

% h;\;:dalidade da Licitagdo: N° Processo Licitatorio . PROCESSO Fonte:
3D|SPENSA { ‘ 00 - Recursos Ordinarios
i Ficha: i Empenhado até a Data: i Saldo Anterior: Importancia: Saldo Atual: i
o 282 ; 22.785,00 ! 6.765,00‘ 600,00{ 6.165,00
DADOS ORCAMENTARIOS: Reservado / Orgéao de Controle:
iy SECR. MUN. DE ASSIST. SCCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
08 | Assisténcia Social
122 | Administragéo Geral
1 0052 | Administragdo Geral
12052 3 Manut. Sec. Mun.de Assist.Sccial, Seguranga Alimentar e Defesa Civil
: 1 3.3.90.14.01 - DIARIAS - CIVIL
7 Autorizo o Empenho dessa Despesa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Proprio: 5

! Em: 08/09/2023 Em: 08/09/2023

IVAN PRUDENCIO DA SILVA } BRUNO SOARES DE OLIVEIRA
Assessor de Relagées Instituc. e Planejamanto ‘ Contador CRC 013306/0-9




PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDACAQ

\

118993 / 1
- y
NOTADE LIQUIDACAO N° 1 FICHA: 287 DATA: UB/UYIZ2UZ3 REQUISICAO N°:
(
| LICITACAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 08/09/2023
f JAQUENIA MARIA FREITAS LIMA E SILVA 006.652.883-60 copiGo: 971
| ENDERECO:
| B .;*;.)HTE DE RECURSO DESCR[QAO DO MATERIAL E/QU SERVICO VALOR TOTAL
v 1 Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAO DE DIAR|AS PARA REALIZACAO DE . .
501 Outros Recursos ndo Vinculados VIAGEM, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DO lil Liquido
08 Recursos Ordinarios SEMINARIO DE SOCIOEDUCAGAO DO MARANHAO, NA 600,00
o ordinen CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE Descarts
031‘ R;c‘:r""s’;‘; bronrios do Municioi DE 03 DIARIAS, NO PERIODO DE 11 A 13 DE
R P SETEMBRO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO 0,00
DE COORDENADORA DE PSB, CONFORME
i
i OR SOMA 600,00
CcODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO
10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL
08.122.0052.2052.0000 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Seguranga Alimentar e Defesa Civil
% VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAQ/'\O SALDO A LIQUIDAR
600,00 600,00 600,00 0,00
i

VALOR A SER PAGO R$

OESCONTOS

seiscentos reais

* ok ok
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S S

ko ok ok ok ok k ok ok k ok k ok ok F ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok okoh ok Kok ok ok ok kA kAk ok ok ok ok ok kkok ok ok kokokokhAk Kk ok Kk

LIQUIDACAO AUTORIZADA EM

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

08/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA. ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA
EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:
. DATA VISTO DATA ORDENADOR DA DESPESA
" DESPESA PAGA EM
RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGCAO

NOME:
CNPJ/CPF:




ESTADO DO MARANHAO

ORDEM DE PAGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25

Exercicio: 2023

I FICHA: DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: DADOS DO EMPENHO: TIPO:
N°: 282 N°: 03036 Data: 08/09/2023 N°: 118993 Data: 08/09/2023
' Credor..: JAQUENIA MARIA FREITAS LIMA E SILVA CNPJ: 006.652.883-60
Endereco: CEP:
 Cidade..: Cod: 971
o TPORTANGIA BRU TA DE v e RS 600,00
DESCONTOS ... oeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeenenenenne R$ 0,00
_ IMPORTANCIA LIQUIDA DE .................. R$ 600,00
: ildiJlDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM:
08/09/2023 08/09/2023

1 08/09/2023

i IVAN PRUDENCIO DA SILVA
"? Assessor de Relagdes Instituc. e Planejamanto

JALDO HENRIQUE PEREIRA
SECRETARIA DE FINANCAS

HISTORICO

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DO Il SEMINARIO DE
SOCIOEDUCACAO DO MARANHAO, NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 03 DIARIAS, NO PERIODO DE
11 A 13 DE SETEMBRO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE COORDENADORA DE PSB, CONFORME DOCUMENTOS

" ANEXO.
CLASSIFICAGAO DA DESPESA
02 PODER EXECUTIVO
021000 SEC. MUNL DE ASSIST. SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL
08 Assisténcia Social
122 Administragao Geral
0052 Administragdo Geral
2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Saocial, Seguranga Alimentar e Defe
3.3.90.14.00 Diarias - Civil
: CONTROLE DE PAGAMENTO
Valor Bruto 600,00 ]Banco | Conta Cheque ] Valor R$
5 001 14618-8 RR$ 600,00
Valor Liquido 600,00
i RECIBO
RECEBI DA ,PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 600,00
(seiscentosreais)*i****i**t****;’f**t’k*****ti*********ﬁ'*i*iii’*ﬁ*iti\k****k************ifi******:**
DATA: 08/09/2023
DOCUMENTO ANEXO

Credor...  JAQUENIA MARIA FREITAS LIMA E SILVA
CNPJ/CPF: 006.652.883-60




08/09/2023, 17:04 Banco do Brasil

Aplicagdao em poupanga

Debitado

Nome PM COLINAS -SNA

Agéncia 1312-9

Conta corrente 14618-8

Creditado

Nome JAQUENIA MARIA F L SILVA
Agéncia 13129

Conta corrente 510009839-9

Variagéo 51

Valor 600,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA 08/09/2023 17:02:28

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO 08/09/2023 17:04:09

Transagao efetuada com sucesso.

s/ Transagéo efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.17 . 1#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb 3/3



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — SEMAS
Rua Macédo Filho — N° 667 — Centro — CEP:65.690-000
CNPJ:17.503.720/0001-72

Oficio n°® 70/2023
Colinas - MA, 08 de Setembro de 2023.

Senhor Secretario,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa. a concessdo de 03 (trés)
diarias no valor total de R$ 600,00 (seiscentos e trinta reais) para a Sra. JAQUENIA
MARIA FREITAS LIMA SILVA, Assistente Social, para viagem a S@o Luis — MA,
para participar do III Seminério de Socioeducag@o do MaranhZo no periodo de 11 a 13 de
Setembro de 2023. Segue anexo o pedido de Concessdo de Diarias.

Os recursos or¢amentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta
da Unidade Or¢amentéria:

Fonte de Recursos: Recurso Proprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria de Assisténcia Social

PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Administragdo Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14 Diarias - Civil

Ag—1312-9

C/P -9839-6
Banco do Brasil

Atenciosamente,

Jardania Viafyaldé O. Freitas
Secretaria Mu sténcia Social

Jarde Vil de.ieetia Feitas

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Autorizo em

ok 9 Laa25

Ass‘dﬁ\éﬁlra

a Viana de O. Freitas

iani -
Jaraé téncia Social

Secretaria Mun. de Assis a
Seguranca Alimentar e Nutrlcuf)nal
Defesa Civil e jgualdade Racial



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — SEMAS

CNPJ:17.503.720/0001-72

Rua Macédo Filho — N° 667 — Centro — CEP:65.690-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE
COLINAS - MARANHAOQ

PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIA PARA
VIAGEM A SERVICO

ILMO. SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

MA.

Solicitamos autorizar a concessdo de diaria para o funcionario a seguir qualificado, para viagem a Sdo Luis—

|

DADOS DO FUNCIONARIO

]

Nome do (a) Servidor (a): JAQUENIA MARIA FREITAS LIMA | Matricula:

SILVA
wLotacdo: Secretaria Municipal de Assisténcia Social Cargo/Funcio: Assistente Social
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da Viagem Participar do férum estadual de politicas ptblicas para Mulheres
Trecho da Viagem Data Prevista de Data Prevista de Meio de Transporte
Saida Retorno
Colinas =
Sdo Luis/MA 10/09/2023 13/09/2023 Onibus
VALORES SOLICITADOS
Valor das Didrias (AVrt.l 1° Dec. 03/2015) VeloulBriprio S———
Quantidade _ vator Sub-Total (Art. 5°) A Receber
Unitario
3 200,00 600,00 600,00

| Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

| Local e Data

Requerente

De acordo Secretario

-
Colinas - MA
08/09/2023

CPF. 006.652.883-60

%ﬁqtdru& T (o ‘&O««Q,

DESPACHO DO SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

Data: 0f /00 /2695

Lel.

Autorizo a concessdo e o pagamento das didrias solicitadas na forma da

Jardania de O. Freitas
Secretaria de Assist. Social

Jardania Viana de O. Freitqs
Secretaria Mun. de Assisténcia Social
Seguranca Alimentar e Nutricional

o 1
Dolesa Cvile lguatdade Raciat




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

" OFiCIO CIRCULAR N° 59/2023 -GAB/SAAS

* Siio Luis (MA), 28 de agosto de 2023.

As (aos) Senhoras (Senhores):
Secretarias Municipais de Assisténcia Social

Assunto: Convite para apresentagao de Experiéncia Exitosa no [T Seminario de Socioeducagdo
do Maranh@o.

Excelentissimos Senhores Secretarios,

Cumprimentando-0s cordialmente, a SEDES - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, atraves da Secretaria Adjunta de Assisténcia Social — SAAS, vimos
por meio deste convidar seu municipio, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para participarem do 111 Semindrio de Socioeducagio do Maranhdo, que tém por tema: “30
anos da Socioeducagdo no Maranhéo: histéria, identidade e construgéo da cidadania”, por meio
da Escola de Socioeducagdo do Maranhio — ESMA/Fundagéo da Crianga e do Adolescente -
FUNAC. O mesmo acontecerdde 11 a 13 de setembro do ano em curso, no auditdrio do Centro
Cultural do Ministério Publico do Maranh#o, localizado na Rua Oswaldo Cruz, 1396, centro na
capital Sdo Luis/MA. O Semindrio estara disponivel nas modalidades remota e presencial e, as
inscrigdes poderdo ser feitas por meio do site: esma.funac.ma.gov.br, até o dia 06 de setembro
de 2023.

A SEDES, compde a comissdo organizadora do referido Semindrio e, vem
através deste oficio, convidar, também, 0s municipios que executam O Servigo de Medidas
Socioeducativas em Meio Aberto, para inscrever os relatos de experiéncias, que tem sido
realizada nos municipios € que tem alcangado resultados positivos, do III Semindrio de
Socioeducacdo do Maranhio.

Para isso, estamos enviando em anexo o instrumental que norteard as equipes
para a inscrigdo do Relato de Experiéncia e as experiéncias selecionadas, serdo apresentadas no
Seminéario, no dia 11 de setembro, de forma virtual.

.O instrumental deverd ser preenchido e encaminhado para o e-mail:
seminariosocioeducacao@gmail.com, até o dia 01 de setembro de 2023, e serdo selecionadas
04 experiéncias, para o relato na programagdo do Seminario.

Rua das Gardénias, n. ° 25, Q. 01, Jardim Renascenga, CEP. 65075-080, Sdo Luis/MA.

GOVERNO DO

A sAPaARE BAM | cenec



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAQ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

s GABINETE DO SECRETARIO
Certos da efetiva participagio das equipes que estdo realizando o Servigo de

. execugdo das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto e assim contribuir com o
~aprimoramento dos Servigos de Medidas Socioeducativas no Maranhdo, aproveitamos a
oportunidade para renovar votos de elevada estima e consideragdo e em caso de duivida,
colocamos a Sra. Thalyne Falcdo, no telefone (98) 991232436 a disposigédo.

Cordialmente, T Rt

SECRETARIO ADJUN OCIAL- SEDES/SAAS

e
R
B

Ra—
'
20
¥
f. Rua das Gardénias, n. ° 25, Q. 01, Jardim Renascenga, CEP. 65075-080, Sdao Luis/MA.
‘ GOVERNO DO ..

o MADARAEL ™ | cenec



